USD 96,844 114,809

EUR 1,299,886 1,744,889

단기금융상품 USD 1,229,000 1,456,980

매출채권및기타채권
USD 1,785,634 2,116,869

EUR 841,878 1,130,086

계
USD 3,111,478

6,563,633
EUR 2,141,764

(단위: 천원)

통화
당기말 전기말

상승시 하락시 상승시 하락시

USD 2,795 (2,795) 184,433 (184,433)

EUR 267,608 (267,608) 143,749 (143,749)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

2) 이자율위험관리

연결실체는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 시장이자율의

변동으로 인한 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동될 수 있습니다.

연결실체의 경영진은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐

름이 변동할 위험을 정기적으로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한

균형을 유지하고 있습니다.
당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품과 금융부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

아래 민감도 분석은 보고기간 말 현재 비파생금융상품의 이자율위험노출에 근거하여수행되

었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간 말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일

하다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로

보고하는 경우 100 basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며,이는 합리적으로 발생가능한

이자율 변동치에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

(4) 신용위험관리

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하여 고객 또는 거래 상대방이 계약조건상

의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 당사는 고

객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 주기적으로 재무신용

도를 평가하고 있습니다.

신용위험은 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있으며, 해당거래는 각종 예금 그리고 파생

금융상품 등의 금융상품 거래를 포함합니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 당사는 신용등급이

높은 은행들에 대해서만 거래를 하는 것을 원칙으로 하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 17,294,240 1,914,065

금융부채 6,000,000 16,400,000

변동이자율:

금융자산 47,310,943 29,823,447

금융부채 84,906,667 57,226,667

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

세후이익 (293,247) 293,247 (213,745) 213,745

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

연결실체는 기대신용손실 모형이 적용되는 다음의 금융자산을 보유하고 있습니다.

-  재화 및 용역의 제공에 따른 매출채권
-  상각후원가로 측정하는 기타 금융자산

현금성자산 및 계약자산도 손상 규정의 적용대상에 포함되나 식별된 기대신용손실은유의적

이지 않습니다.

1) 재화 및 용역의 제공에 따른 매출채권

연결실체는 매출채권에 대해 전체기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을

적용합니다. 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권과 기타채권은 신용위험 특성과 연체일

을 기준으로 구분하였습니다.

기대신용손실률은 2022년 12월 31일 및 2021년 12월 31일 기준으로부터 각 12개 동안의

매출과 관련된 거래처의 신용등급과 확인된 신용손실 정보를 근거로 산출하였습니다. 과거

손실 정보는 고객의 채무 이행능력에 영향을 미칠 수 있는 현재 및 미래전망정보를 반영하여

조정합니다.

한편, 매출채권은 회수를 더 이상 합리적으로 예상할 수 없는 경우 제각됩니다. 회수를 더 이

상 합리적으로 예상할 수 없는 지표에는 회사와의 채무조정에 응하지 않는 경우 등이 포함됩

[…]

방위산업진흥회 방산물자이행보증 167,147,738

서울보증보험 계약이행보증 16,719,770

합   계

USD 76,573

EUR 2,369,910

183,867,508

(단위: 천원, EUR)

담보권자 구분 담보설정금액 장부금액 담보제공자산

방위산업진흥회 면허 취득 3,240,567 3,240,567 출자금

대한설비건설공제조합 면허 취득 92,163 92,163 출자금

경남은행 차입금 한도 69,272,000 63,323,854 토지,건물,기계장치

우리은행 차입금 한도 10,706,800 8,640,926 토지,건물

산업은행 차입금 한도 49,800,000 68,314,331 토지,건물,기계장치, 특허권

국민은행 외화지급보증 EUR 1,101,124.00 1,489,129 외화 보증금

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(4) 연결실체가 하나은행으로부터 1997년 9월 이전에 수령한 어음 21매 및 수표1매에 대하

여는 현재 사용여부나 사용내역이 확인되지 않고 있습니다.

(5) 당기말 현재 연결실체는 보증채무 약정 등과 관련하여 방위산업진흥회에 어음 1매를 견

질로 제공하고 있습니다.

(6) 당사는 독점규제및공정거래에관한법률에 따른 입찰담합 사건과 관련하여 조달청으로부

터 2022년도 2월부터 6개월간 입찰참가자격 제한처분을 부과 받았습니다.

(7) 진행 중인 소송사건

당기말 현재 진행 중인 소송사건은 손해배상 청구소송 등을 포함한 당사가 피고인 사건 8건

과 조달청 및 공정거래위원회를 대상으로 당사가 제기한 처분 취소의 소송은종결되었니다.

동 소송사건의 결과를 현재로써는 예측할 수 없으며, 당사는 동 소송사건의 결과가 재무제표

에 유의적인 영향을 미치지 않을 것으로 예상하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

41. 전기오류수정

연결실체는 수익인식기준의 적용 오류로 인한 매출액, 매출원가, 계약자산 및 재고자산의변

동이 재무제표에 미치는 영향이 중요하여 비교재무제표를 재작성하였습니다.

해당 오류수정으로 인한 재무제표 조정 영향은 다음과 같습니다.

(1) 연결재무상태표

(2) 연결손익계산서

오류의 수정으로 인한 영업활동, 투자활동 및 재무활동 현금흐름의 변동은 없습니다.

(단위: 천원)

구분
2021년 기말

변경 전 오류수정 변경 후

총자산 266,122,532 962,203 267,084,735

총부채 161,753,199 - 161,753,199

순자산 104,369,333 962,203 105,331,536

(단위: 천원)

구분
2021년 기초

변경 전 오류수정 변경 후

총자산 274,779,575 500,204 275,279,789

총부채 183,169,532 - 183,169,532

순자산 91,610,043 500,204 92,110,247

(단위: 천원)

구분
2021년 기말

변경 전 오류수정 변경 후

매출액 192,596,349 1,470,070 194,066,419

매출원가 158,604,501 877,763 159,482,264

매출총이익 33,991,848 592,307 34,584,155

영업이익 15,730,741 592,307 16,323,048

당기순이익 12,684,676 462,000 13,146,676

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

외부감사 실시내용

1. 감사대상업무

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

3. 주요 감사실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부

합니다.

회   사   명 주식회사 한국화이바

감사대상 사업연도 2022년 01월 01일 부터 2022년 12월 31일 까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 6 3 1 1 6 5 2 3 10 4 - - 25 16

투입시

간

분ㆍ반기검토 - - - - - - - - - - - - - -

감사 42 30 128 76 868 740 244 350 186 145 - - 1,468 1,341

합계 42 30 128 76 868 740 244 350 186 145 - - 1,468 1,341